

Esminiai SIS pokyčiai, kurie atspindėti atnaujintoje SIS naudotojo instrukcijoje

Dėl etapų pasikeitimo

Skirtumas tas, kad įėję į SIS ir pasirinkę dokumentą, nematysite dokumento su išskleistais dokumento vykdymo etapais, kaip tai buvo anksčiau. Jūs matysite savo institucijų 2012 m. ir 2013 m. strateginių veiklos planų (SVP) pavadinimus ir šalia skliausteliuose bus nurodyta dokumento versija. Pasirinkę konkretų SVP, atsidariusio lango viršuje vietoje ankstesnės skilties „Etapas“ matysite skiltį „Versija“. Išskleidus šią skiltį, bus matomos visos iki to momento sukurtos dokumento versijos (pvz., kiek sukurta SVP projektų, kiek užpildyta faktinių reikšmių pateikimo etapų, kiek atlikta tikslinimų). Visų galimų etapų sąrašą pamatysite pasirinkę vaizdą „Rengimo etapai“ (apie tai skaitykite instrukcijos 3.12.3 skyriuje).

Nauja tai, kad pasikeičia stebėsenos etapų pavadinimas - dabar vadinsis „**Faktinių reikšmių pateikimas x ketv.**“. Patvirtinus strateginį dokumentą (pvz., uždarius SVP etapą „Tvirtinimas“), sistema automatiškai sukuria faktinių reikšmių pateikimo etapus, kuriuose galima pradėti vesti faktinius vertinimo kriterijų ir priemonių vykdymo duomenis.

Dėl planinių duomenų tikslinimo

Nuo vasario 4 d. atsiranda galimybė SIS-je fiksuoti planinių duomenų pasikeitimus, sukuriant naują etapą-versiją „**Dokumento tikslinimas (versija x)**“. Pradėjus naują etapą sistema automatiškai priskiria versijos numerį, o sistemos naudotojas gali dokumento versiją aprašyti. Kaip sukurti naują etapą, skaitykite instrukcijos naujame 8.4. skyriuje (81 psl.).

Institucijos, inicijavusios tikslinimo etapus - versijas, galės suvesti patikslintus SVP ir TVP planinius duomenis ir parašyti nuorodą, kuo remiantis jie atlikti (pvz., kokiais priimtais Vyriausybės ar institucijos vadovybės sprendimais).

Kaip biudžetinių metų bėgyje galima patikslinti planinių asignavimų sumas, aprašyta instrukcijos 64 psl.

Dėl faktinių duomenų pateikimo

Nauja tai, kad atsiranda galimybė vertinimo kriterijų reikšmes suvesti būnant modulyje „**Dokumentų duomenų valdymas**“ ir pasirinkus vaizdą „**VK reikšmės**“ (tai aprašyta 70 psl.). Tai patogiu naudotojui, nes nereikia pasirinkti atskiro modulio „Vertinimo kriterijų ir rodiklių reikšmių suvedimas“. SIS naudotojas mato visų 4 ketvirčių vertinimo kriterijų informaciją. Faktinius kriterijų duomenis galima suvesti tik paskutiniame neuždarytame „Faktinių reikšmių pateikimo x ketv.“ etape.

Kaip vykdomas faktinių finansinių reikšmių suvedimas, skaitykite 76 psl. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad faktinės finansinės reikšmės pateikiamos iš VBAMS automatinio būdu ir neredaguojamos (pilka zona). Naudotojas rankiniu būdu (gelsvuose langeliuose) turi pateikti trečios kategorijos „3. Kiti šaltiniai“ finansavimo šaltinių faktines reikšmes tuo atveju, jei buvo vedamos planinės reikšmės.

Pažymėtina, kad 2012 m. faktinių finansinių reikšmių suvedimas ir tvirtinimas turės atskirą tvirtinimo seką. Šie duomenys bus tvirtinami bendrai už finansinius metus (neskaidoma į ketvirčius).

Dėl standartinių ataskaitų

Nuo vasario 4 d. SIS galės sugeneruoti šias patikslintas ar naujas standartines ataskaitas:

Nr.16- TVP vertinimo kriterijų vykdymo ataskaita;

Nr.17- TVP priemonių vykdymo ir asignavimų panaudojimo ataskaita;

Nr.19- Institucijos SVP programos vertinimo kriterijų vykdymo ataskaita;

Nr.41- Institucijos SVP programos priemonių vykdymo ir asignavimų panaudojimo ataskaita.

Nauja tai, kad šiose ataskaitose matysis 2012 m. SVP ir TVP priemonių vykdymo būsenos su komentarais (41 ir 17), o kriterijų vykdymo ataskaitose (19 ir 16) bus nauja skiltis su komentarais. Šią informaciją panaudosite rengdami metines veiklos ataskaitas, kurias teiksite Vyriausybei ir kt.

Atkreiptinas dėmesys, kokios planinės reikšmės bus pateiktos SIS sugeneruotose ataskaitose:

Po dokumento patvirtinimo (uždarius etapą „Tvirtinimas“) metų eigoje institucija gali sukurti kelias tikslinimo versijas, kuriose bus suvesti patikslinti planiniai produkto kriterijų ar priemonių asignavimų duomenys. Siekdami iš SIS gauti ataskaitas, turite pasirinkti dokumento versiją, pvz., „**Tvirtinimas (versija 4)**“ ar „**Dokumento tikslinimas (versija x)**“. SIS ataskaitose matysite tokias planines vertinimo kriterijų reikšmes ar planinius priemonių asignavimus, kokie yra patvirtinti pagal pasirinktą dokumento versiją. Jei norima matyti galutinį variantą su visais atliktais patikslinimais, vykdant metinę ataskaitą reikia rinktis paskutinę dokumento versiją.

Instrukcijos 38 psl. pateikta formulė pagal kurią skaičiuojamas vertinimo kriterijų vykdymo procentas.

Dėl tolimesnių veiksmų

Vasario 1 d. SIS diegėjai iš testinės aplinkos į gamybinę perkels SIS pokyčių versiją, todėl SIS naudotojai tuo metu negalės dirbti su sistema. Tikėtina, kad tai bus padaryta per išėgines dienas.

Nuo vasario 4 d. automatiniu būdu bus keliamos faktinės finansinės reikšmės iš VBAMS už 2012 metus. Jeigu metų eigoje keitėsi SVP struktūra priemonių lygyje, ją būtina patikslinti SIS-je, kad sutaptų su galutine plano struktūra VBAMS-je.

2012 m. SVP tikslinimus institucijos turi atlikti sukūrusios naujus etapus - versijas „**Dokumento tikslinimas (versija x)**“.